
                               宇都宮市立簗瀬小学校  

 
緊急時の児童の引き渡しについて 

 
初夏の候，保護者の皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校教育活動に

対し，御理解・御協力を賜り厚く感謝申し上げます。 

さて，本校では,児童の在校中に大地震等災害が発生した際や雷等の悪天候の場合の緊急下校時には下

記のような児童引き渡しを実施したいと思います。趣旨を御理解の上，児童の安全確保を第一に考え，引

き渡し方法等を御確認くださるようお願いいたします。 

 

記 

 
 
１ 【宇都宮市内震度５強以上の大地震発生時】 

震度５強以上の地震が発生した際は，引き渡しとします。（市内の全小中学校共通） 

(1) さくら連絡網でのメール配信は行いません。（通信混乱が想定されるため，原則，連絡は行いません。） 

(2) 校庭で引き渡しを行います。（悪天候時は各教室） 

 ①緊急連絡カードに記入されていない方に引き渡す場合は，保護者の方が学校に連絡をお願いします。 

 ②兄弟姉妹は上学年から引き取りをお願いします。 

(3) 児童引き渡し者は，徒歩または自転車で来校ください。 

※道路は通行困難と想定し，自家用車不可とします。 

 

 

２ 【河川（田川）氾濫時または河川氾濫の危険性が高まった時】「警戒レベルによる」 
 
警戒レベル２ 
さくら連絡網で「注意喚起」のメール配信を行います 

「状況を見てこの後の対応をお知らせします。城東小への全校避難指示の可能性もあります。」 

警戒レベル３ 
(1) さくら連絡網でメール配信を行います。 

(2) 各教室で引き渡しを行います。 

①緊急連絡カードに記入されていない方に引き渡す場合は，保護者の方が学校に連絡をお願いします。 

 ②児童昇降口から校舎内へお入りください。 

 ③兄弟姉妹は上学年から引き取りをお願いします。 

(3) 児童引き渡し者は，徒歩，自転車又は自家用車で来校ください。 

  ※自家用車につきましては西門（希望の門）のみが，出入り口となります。校庭への駐車，出庫につ 

きましては，職員の指示に従っていただきますようお願いします。 

「原則として，入る車を優先といたしますが，満車に近い状態のときには，出る車を優先させま

す。いずれにしても職員の指示に従っていただきますようお願いします。」 

 
 
３ 【雷等の悪天候時】 
(1) さくら連絡網で２回に分けてメール配信を行います。 

  ①１回目の配信 

〇全校又は学年の児童を学校に留め置く旨のメール配信をします。 



  ②２回目の配信 

㋐天候が安定し下校が可能になった場合は，下校班で下校する旨のメール配信をします。 

   ㋑天候が好転しない場合は，引き渡しをお願いする旨のメール配信をします。 

(2) 上記㋑は，各教室で引き渡しを行います。 

 ①緊急連絡カードに記入されていない方に引き渡す場合は，保護者の方が学校に連絡をお願いします。 

 ②児童昇降口から校舎内へお入りください。 

 ③兄弟姉妹は上学年から引き取りをお願いします。 

(3) 児童引き渡し者は，徒歩，自転車又は自家用車で来校ください。 

  ※自家用車につきましては，職員の指示に従っていただきますようお願いします。 

 

 

４ 【その他の緊急時】（近隣大事故・不審者・発砲・野生動物・凶悪犯罪等） 
(1) さくら連絡網でメール配信を行います。 

(2) 各教室で引き渡しを行います。 

 ①緊急連絡カードに記入されていない方に引き渡す場合は，保護者の方が学校に連絡をお願いします。 

 ②児童昇降口から校舎内へお入りください。 

 ③兄弟姉妹は上学年から引き取りをお願いします。 

(3) 児童引き渡し者は，徒歩，自転車又は自家用車で来校ください。 

  ※自家用車につきましては，職員の指示に従っていただきますようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 
 
「校庭での引き渡し体制」 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

共通確認事項           【 学校電話番号  ０２８－６３３－０３６３ 】 

(1)本用紙は，引き渡し者と想定される全ての方と，予め共有しておいてください。 

(2)引き渡し者と児童を必ず事前にお引き合わせいただき，スムーズな引き渡しに御協力ください。 

(3)引き渡し者を児童が確認できない，又は知らない場合は，いったん留め置き保護者に確認の連絡をします。 

             
※保護者は校庭北側で待機                           

 
 

児童待機場所        担 任 

 

 

 

※児童は，校庭南で校舎側を向いて，クラスごとに並んでいます。               バックネット      

※担任は学級表示を掲げています。 

校  舎 

６年  ２年  １年  ３年  ４年  ５年  いきいき 



１【宇都宮市内震度５強以上の大地震発生時】 

３【雷等の悪天候時】 

４【その他の緊急時】 

【緊急時の下校・引き渡しフローチャート】 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

◆学校ホームページにも掲載しています。 簗瀬小で検索 

震度５強以上の大地震
校庭で引き渡し（悪天候時は各教室）

自家用車不可

雷等悪天候
①さくら連絡網

学校留め置き連絡

②-㋐さくら連絡網

下校連絡
下校班で下校

②-㋑さくら連絡網

引き渡し連絡

各教室で引き渡し

自家用車可
天候が好転しない 

その他の緊急時
（近隣大事故・不審者・発砲・

野生動物・凶悪犯罪等）

さくら連絡網

引き渡し連絡

各教室で引き渡し

自家用車可

（状況に応じて変更有）

さくら連絡網での 

配信は行いません 

※西門→校庭に駐車→西門から左折「職員の指示にしたがってください」 

※西門→校庭に駐車→西門から左折「職員の指示にしたがってください」 

２【河川氾濫時】 

 
 
 
 
 
 
 
 

さくら連絡網 

（注意喚起の連絡） 

さくら連絡網 

引き渡し連絡 

各教室で引き渡し 

自家用車可 

※西門→校庭に駐車→西門から左折「職員の指示にしたがってください」 

警戒レベル２ 

警戒レベル３ 


